
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

COMUNE DI MISSANELLO
( Provincia di Potenza )

Tel. 0971955076 Fax. 0971955235
C.f. 81000130765

COPIA

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 50 del 01/03/2024 Reg. N. Servizio 29 del 28/02/2024

OGGETTO Procedura finalizzata alla selezione di un soggetto partner del Comune di
Missanello per la co-progettazione e successiva gestione di un programma
territoriale di accoglienza, inclusione e accompagnamento all’autonomia dei
Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) nella rete SAI ex SIPROIMI, in
prosecuzione del PROG-1792 – periodo: 01/11/2023 – 31/10/2025. Approvazione
verbali commissione giudicatrice e individuazione soggetto co-progettante.

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 4 del 03/07/2023 di nomina della sottoscritta quale responsabile dell’Area
Amministrativa/Finanziaria;

Adotta la seguente Determinazione:

Visto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 48, in data 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario corrente;

Premesso che con determinazione n. 1, in data 05.01.2024 del responsabile dell’Area Amministrativo contabile, si
stabiliva di procedere all’appalto del programma territoriale di accoglienza in oggetto, mediante selezione di un soggetto
partner per la co-progettazione e successiva gestione;

Dato atto che con la suddetta determinazione è stato approvato l’avviso pubblico, con allegati di rito, ove sono state
previste le modalità di scelta del contraente, le cui direttrici di riferimento sono state assunte da quanto previsto dal CTS
(Codice del Terzo Settore) e successivo consequenziale adattamento del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n.
36/2023);

Rilevato che l’applicazione delle norme del CTS ha indotto questo Ente ad attivare un procedimento ad evidenza
pubblica, di sussidiarietà orizzontale, per la co-progettazione ed attuazione degli interventi/servizi relativi alla
prosecuzione del Progetto 1792-PR-2;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

Evidenziato che la fase di acquisizione delle istanze è stata condotta nel rispetto dei limiti temporali prefissati dall’Avviso
pubblico e che, entro tale termine, sono pervenute al Protocollo dell’Ente n. 2 proposte progettuali da parte delle seguenti
cooperative:

1. ISKRA Cooperativa sociale da Marsicovetere (PZ);

2. IL SICOMORO Scs da Matera;

Visti i verbali prodotti dalla Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione n. 7 del 24.01.2024, così
distinti:

• Verbale n. 1 in data 29.01.2024;

• Verbale n. 2 in data 07.02.2024;

• Verbale n. 3 in data 14.02.2024;

Atteso che dal verbale n. 3, precitato, risulta individuata la ditta IL SICOMORO quale soggetto partner chiamato
a co-progettare gli interventi di cui all’oggetto, in virtù del maggior punteggio conseguito dalla fase valutativa
affidata alla predetta Commissione;

Ritenuto dover procedere agli adempimenti successivi, tenendo conto della seguente articolazione della
consequenziale fase procedimentale:

• Approvazione degli esiti di gara;

• Accertamento dei requisiti di partecipazione (di ordine generale, idoneità professionale e capacità
tecnico-professionale);

• Attivazione del tavolo di co-progettazione finalizzato alla stesura ed acquisizione del Documento di
Progetto Definitivo (DPD);

• Stipula convenzione, mediante formale affidamento espletato attraverso piattaforma telematica per i
contratti pubblici;

Rilevato che, dalla rendicontazione prodotta e afferente il trimestre Novembre 2023 – Gennaio 2024, oggetto di
distinto affidamento transitorio necessitato nelle more di espletamento delle procedure di individuazione del
nuovo Soggetto Attuatore, sono emerse economie di spesa ammontanti a € 18.290,64, in ragione del rispetto di
competenza finanziaria, e che tale economia, essendo comunque destinata all’attuazione del progetto di che
trattasi, è da intendersi validamente attribuibile alla fase di co-progettazione in parola, secondo le evidenze
specifiche riportate nel Dato atto che lo schema di convenzione sarà approvato con separata determinazione;

Dato atto altresì che, nei confronti della ditta aggiudicataria si procederà contestualmente alla verifica del
possesso dei requisiti di partecipazione (di ordine generale, idoneità professionale e capacità tecnico-
professionale) autodichiarati nei modi di legge;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
allegato emesso in data 22.02.2024 con validità fino al 21.06.2024;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

3. di individuare ai sensi del vigente CTS l’impresa IL SICOMORO – SOC. COOP. SOC., con sede in
MATERA, quale soggetto partner del Comune di Missanello chiamato a co-progettare e,
successivamente, gestire i servizi di cui all’oggetto della presente determinazione;

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione effettiva del servizio è di euro 430.336,93, a copertura delle
seguenti fasi temporali di esplicazione del progetto:

• 1 aprile – 31 ottobre 2024 € 151.838,18;
• 1 novembre 2024 – 31 ottobre 2025 € 260.208,11;
• Oltre la disponibilità economizzata, secondo il principio di competenza finanziaria, nel precedente

trimestre Novembre 2023 – Gennaio 2024 € 18.290,64;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sottoposto al
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con l’apposizione degli stessi;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta
Responsabile di Area, la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula della convenzione;

10. di trasmettere il presente provvedimento:
• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
• all’Ufficio Protocollo per le occorrenti pubblicazioni all’Albo Pretorio on-line e nella sezione

Amministrazione Trasparente.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art 3, comma 1, lett. d) del Decreto Legge 174/2012
convertito con modificazioni della L. 213/2012

ESPRIME
Parere Favorevole sulla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativo sulla presente Determinazione.

Missanello, lì 28/02/2024 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Nicita Raffaella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE
Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art. 3, cmma 1 lett. d) del Decreto Legge
174/2021 convertito con modificazioni della L. 213/2021

APPONE

Esprime parere: Favorevole sulla regolarità contabile sulla presente Determinazione.

Visto attestante la copretutra finanziaria ex l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art. 3,
cmma 1 lett. d) del Decreto Legge 174/2021 convertito con modificazioni della L. 213/2021.
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Comune di Missanello, lì:28/02/2024 Responsabile AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
f.to Dott.ssa Nicita Raffaella

PUBBLICAZIONE N. 109 DEL 04/03/2024Si certifica che la presente determinazione, ai fini della pubblicità de gli atti e della trasparenzadell'azione amministrativa, è satta affissa all?albo Pretorio on line il 04/03/2024 e vi rimarrà perquindici giorni consecutivi.
Missanello, lì 04/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

DE ROSA GRAZIA

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e d'ufficio



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

Missanello, lì 01/03/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Dott.ssa Nicita Raffaella


